Estado do Ceará

Câmara Municipal de Cedro
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 005/2023, DE 06 DE SETEMBRO DE2023.

Concede a Senhora Marta Xirleide Alves
Figueiredo Diniz o Título de Cidadã
Cedrense.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO DECRETA:

Art 1.º - Fica concedida a Senhora Marta Xirleide Alves Figueiredo Diniz, o

Título de Cidadã Cedrense.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO,
EM 06 DE SETEMBRODE2023.

a E

co T- TE JE
FRANCISCO JUCI TEIXEIRA FELI

VEREADOR - PDT

RuaZé Pajé, 206 — Centro — CEP: 63400-000 — Cedro-CE

Fone: (88) 3564-1303 — e-mail: camaramunicipalcedro(Dhotmail com
www.camaradecedro.ce.gov.br
CNPJ: 12.467 .809/0001-07

UmaTrajetória de Dedicação c Realizações

Nascida em 17 de abril de 1967 na cidade de Brejo Santo, Marta Xirleide Alves

Figueiredo Diniz é uma mulher que trilhou um caminhode dedicação, empreendedorismo
e compromisso com sua comunidade. Filha do casal de empresários João Alves Bastos e

trabalhoárduo e a determinação.

Em 1984, Marta deu um passo significativo em sua vida ao se casar com Luiz

Fernandes Diniz, um bancário do Banco do Estado do Ceará e cidadão cedrense. Juntos,

cles formaram uma família e tiveram dois filhos, Deize Cristina Alves Diniz em 1989 e

Luiz Fernandes Diniz Júnior em 1991. Nos primeiros anos de maternidade, Marta

dedicou-se integralmente à criação de seus filhos, demonstrando seu compromisso com a

educação e o bem-estar da família.

Entretanto, em 1995, quando retomaramàcidade natal de seu marido, Cedro,

levou à iniciar c administrar seu próprio negócio, onde demonstrou sua habilidade e

determinação.

Além de seu sucesso como empreendedora, Marta também se destacou na área

educacional. Em 2006, ingressou na faculdade de história , já nos primeiros anos, tornou-
se protessora de Formação Continuada no programa Brasil Alfabetizado. Nos anos

seguintes, ela também atuou como professora no programa Alfabetização é Cidadania, na
creche MAMA (2009-2011) e na creche Despertar (2012-2013), onde sua paixão pela
educação se manifestou de maneira tangível e ela pode contribuir para a educaçãode sua
comunidade.

Em 2014, Marta assumiu um papel importante como ouvidora da Prefeitura

Municipal de Cedro, demonstrando seu compromisso com a transparência e o bem-estar
da comunidade local. No entanto, seu desejo de contribuir ainda mais a levou a retornaràadministraçãode seu próprio negócio.

Alves Figueiredo Diniz lançou sua candidatura a vereadora pelo PDTe foi eleita a mais
bem votada. Esse feito reflete o respeito e a confiançaque a comunidadedeposita em sua

liderança.

Além de todas

amadaneta, Maira Diniz. Em 2022, a família celebrou a chegada de Antony Ravi, seu

querido neto caçula.

A vida de Marta Xirleide Alves Figueiredo Diniz é uma inspiração, uma história
de dedicação à família, à educação, ao empreendedorismoeao serviçopúblico. Seu

compromisso com a comunidade de Cedro, Ceará, é um testemunho de sua paixão em

fazer a diferençana vida das pessoas.